subsidebat, & uelut in quodam theatriali spectaculo auleis miranda monstnan-
 tibus, multa licebat iam sine metu uidere. nandi strenuis quosdam nescios ad-
 herere. fluitates alios cū expeditionibus linqueretur, ut stipites euoluti luctate
 amnis uiolētia uocari. quosdā fluctibus inuolutos. nonnullos clypeis uectos,
 præruptas undarū occurstantiū moles obliquatis meatibus declinantes, ad ri-
 pas posteriores post multa discrimina peruenire. Spumans denique cruore bar-
 barico decolor alucus insueta stupebat augmenta. Dum hac Rex Chonodo-
 marius reperta copia discedendi, lapsus per funes strues cū satellitibus paucis
 celeritate rapida properabat ad castra, quæ propè Tribuncos & Concordiam,
 munimenta Romana, fixit intrepidus, ut accensis nauigiis dudū paratis ad
 casus ancipites in secretis secessibus emendaret. et quia non nisi Rheno tran-
 sito ad tentoria sua poterat peruenire, uultū ne agnosceretur operiens, sensim
 retulit pedem. Cūq; propinquaret iam ripis, lacunā palustribus aquis inter-
 fusam circūgrediens, ut transiret, calcata mollitiæ glutinosa, equo est euolu-
 tus. & confestim, licet obeso corpore grauior, ad subsidiū uicini collis euasit.
 Quem agnitū (nec em̄ potuit celari, qui fuerat fortunæ prioris magnitudine
 proditus) statim anhelato cursu cohors cum tribuno secuta armis circūdatum
 aggerem nemorosum cautius subsidebat, perumpere uerita, ne fraude latēti
 inter ramorū tenebras exciperetur occultas. Quibus uisis compulsus ad ulti-
 mos metus, ultro se dedit, solus egressus. Comitesq; eius ducenti numero, &
 tres amici iunctissimi, flagitiū arbitrati post Regem uiuere, uel pro Rege non
 mori, si ita tulerit casus, tradidere uinciendos. Vtq; natiuo more sunt Barbari
 humiles in aduersis, disparesq; in secundis, seruus alienæ uoluntatis traheba-
 tur pallore confusus, claudente noxarū conscientia linguā, immensum quan-
 tum ab eo differens, qui posteros lugubresq; terrores cineribus Galliarum
 insultans, multa minabatur & sæua. Quibus ita fauore superni numinis ter-
 minatis, post exactum iam diem occinente liticine, reuocatus inuictissimus
 miles prope supercilia Rheni tendebat. scutorumq; ordine multiplicato ual-
 latus, uictu fruebatur & somno. Ceciderunt autem in hac pugna Romani
 quidem CCXLIII. Rectores uero quatuor, Bainobaudes Cornutorum
 tribunus, Adæquelaiso, & Innocentius Cataphractarios ducens, & ua-
 cans quidem tribunus, cuius non suppetit nomen. ex Alamannis uero sex,
 ex aliis millia corporum sunt inuenta in campo constrata, &
 inestimabiles mortuorum acerui per undas fluminis ferebantur. Tunc Iulia-
 nus, ut erat fortuna suis spectatior, meritisq; magis q̄ imperio potens, Augu-
 stus acclamatione concordie totius exercitus appellatus, ut agentes petulan-
 tius milites increpabat. id se nec sperare, nec adipisci uelle iurando confir-
 mans, nec ut augeter euentus secundos læticia cōciliabili cōtendebat. Chono-
 domarium iussit offerri. qui primo curuatus, deinde humi suppliciter fusus,
 gentiliq; pace ueniā poscens, bono animo esse est iussus. Et diebus postea pau-
 cis ductus ad Comitatum Imperatoris, missusq; exinde Romam, in Ca-
 stris Peregrinis, quæ in monte sunt Cælio, morbo ueterni consumptus est.

His tot ac

His tot ac talibus prospero peractis euentu, in palatio Constantii quidam Iulianum culpantes, ut princeps ipse delectaretur uictoria sine uictore, non ideo nominabant, quod uerecunde referens quoties imperaret, superatos indicabat sæpe Germanos. Inter quæ exaggerationem inanum laudum, obtestationemq; aperte lucentium inflabant ex usu, Imperatorem suopte ingenio nimium, quicquid per omnem terræ ambitum agebatur felicibus eius auspiciis assignantes, prosperaq; fortuna. Quocirca magniloquentia elatus adulatorum, tunc & deinde edictis propositis arroganter satis multa mentiebatur, se solum (cum gestis non affuisset) & dimicasse, & uicisse, & supplices Reges gentium erexisse, aliquoties scribens. & si, uerbi gratia, eo agente tunc in Italia dux quidam egisset fortiter contra Persas, nulla eius mentione per textum longissimum facta, laureatas literas ad prouinciarum signa mittebat, se inter primores uersatum cum odiosa sui iactatione significans. Extant denique eius edicta in tabulariis principis publicis condigne scriptis, memoria delata narrandi, extollendiq; semet in cælum. ab Argentorato cum pugnaretur mansione quadragesima disparatus, describens prælium, aciem ordinasse, & stetisse inter signiferos, & Barbaros fugasse præcipites, sibiq; oblatum falso indicat Chonodomarium, proh rerum indignitas, super Iuliani gloriosis actibus conticescens. quos sepelierat penitus, ni Fama res maximas, uel obumbrantibus plurimis, filere nesciret.

AMMIANI . MAR
CELLINI
RERVM . GESTARVM
LIBER . DECIMVS
SEPTIMVS

ANC rerum quis uarietatem iam digessimus, ita conclusam iuuet artius, Rheno post argentoratensem pugnam ociose fluente, securus, sollicitusq; ne dire uolucres consumerent corpora peremptorum, sine discretionem cunctos humari mandauit. Absolutisq; Legatis, quos ante certamen superba quædam portasse prædiximus, ad Tres Tabernas reuertit. Vnde cum captiuis omnibus prædam, Mediomaticos seruandam adreditum usque suum, duci præcepit. & petiturus ipse Mogontiacum, ut ponte compacto transgressus in suis requireret Barbaros, cum

ros, cum nullum reliquisset, & in nostris refragante uetabatur exercitu. uerum facundia iucunditateq; sermonū allectum, in uoluntatem traduxerat suam. Amor enim, post documenta flagrantior, sequi libenter hortatus est omnis operæ conturmalem, auctoritate magnificum ducem, plus laboris indicare sibi q̄ militi (sicut perspicue contigit) assuctū. Mox ut ad locum prædictum est uentū, flumine pontibus contratis transmissis, occupauere terras hostiles. At Barbari præstricti negotii magnitudine, qui se in tranquillo positos socios, tunc parū inquietari posse sperabant, aliorū exitio quid fortunis suis immineret anxie cogitantes, simulata pacis petitione, ut primæ uertiginis impetum declinarent, miserunt Legatos cum uerbis compositis, quæ denunciant concordem fœderum firmitatem. incertūq; quo consilio stat institutos, mutata uoluntate per alios, cursu celeri uenire compulsos, acerrimum nostris minati sunt bellum, ni eorum regionibus excessissent. Quibus clara fide cōpertis, Cæsar prima noctis quiete nauigiis modicis & uelocibus octingentos imposuit milites. eorum uiginti fursum uersum decursi egressiq; quicquid inuenire potuerunt ferro uiolarunt & flāmis. Quo ita disposito, Solis primo exortu, uisis per montium uertices Barbaris, ad celsiora ducebatur alacrior miles. nemineq; inuento (hoc siquidem opinati discessere cōfestim) eminus ingentia fumi uolumina uisebantur, indicantia nostros perruptas populari terras hostiles. Quæ res Germanorum perculit animos. atque desertis insidiis, quas per arcta loca & latebroso struxerant nostris, trans Menum nomine fluuium ad opitulandum suis necessitudinibus auolarunt. Ut enim rebus amat fieri dubiis & turbatis, hinc equitum nostrorum accursu, inde nauigiis uectorum militum impetu repentino perterrefacti, euadendi subsidium uelox locorum inuenere prudentes. Quorum digressu miles libere gradiens, opulentas pecore uillas & frugibus rapiebat, nulli parcendo. Extractisq; captiuis, domicilia cuncta curatius ritu Romano constructa, flammis subditis exurebat. Emensiq; æstimatione decimi lapidis, cum prope syluam uenisset squalore tenebrarum horrendam, stetit diu cunctando, indicio perfuge edoctus per subterranea quædam occulta, fossasq; multifidas latere plurimos, ubi habile uisum fuerit erupturos. Ausi tamen omnes accedere fidentissime, ilicibus incisis & fraxinis, roboreq; abiecto magno, semitas inuenire constratas. Ideoq; gradientes cautius retro non nisi per anfractus longos & asperos ultra progredi posse, uix indignationem capientibus animis, aduertebant. Et quoniam aeris urente sæuitia, cum discriminibus ultimis laborabat incassum (Æquinoctio quippe Autumnali exacto per eos tractus superfusæ niues oppleuere montes simul & campos) opus arreptum est memorabile. et dum nullus obsisteret, Monumentum, quod in Alamannorū solo conditum Traianus suo nomine uoluit appellari, dudum uiolentius oppugnatum, tumultuario studio reparatum est. Locatisq; ibi pro tempore defensoribus ex Barbarorum uisceribus alimenta congesta sunt. Quæ illi maturata ad suam perniciem contemplantes, metuq; rei peractæ uoluerit con-